
COMUNE DI BORGO VENETO
Provincia di Padova

Via Roma n. 67 – 35046 (PD)
C.F. e P.I. 05122030280

COPIA

Registro Generale n. 564

DETERMINAZIONE

AREA 05 – URBANISTICA – AMBIENTE – EDILIZIA PRIVATA - SUAP

N. 47 DEL 23-12-2019

Oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE (LED 3.19). CIG n° Z032B52FD9.- Affidamento
lavori complementari a favore della Ditta ZATTI IMPIANTI SRL di
Monselice ai sensi dell'art. 63 comma 5 del D.L.gvo 50/2016.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Legge Regionale 16 febbraio 2018, n°6 (BUR n°16 del 16/02/2018) avente ad oggetto: ISTITUZIONE DEL NUOVO
COMUNE DENOMINATO “BORGO VENETO” MEDIANTE FUSIONE DEI COMUNI DI SALETTO, SANTA MARGHERITA D’ADIGE E
MEGLIADINO SAN FIDENZIO DELLA PROVICIA DI PADOVA.
VISTO il decreto del Sindaco n. 15 del 20-05-2019 di nomina del sottoscritto quale titolare della posizione organizzativa dell’Area 5°
URBANISTICA;
Richiamate:

la deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 28/03/2019 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021 - (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011), dichiarata
immediatamente esecutiva;

la delibera di Giunta Comunale n.40 del 08.04.2019 con la quale viene approvato il Piano Economico di Gestione PEG
2019-2021 anno 2019;

la delibera di Consiglio Comunale n.27 del 28.06.2019 avente ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

la delibera di Giunta Comunale n. 90 del 28.11.2019 circa la VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2019/2021 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

Premesso che:
Il Comune di Borgo Veneto si sta impegnando per l’ammodernamento e la messa in sicurezza di alcune strutture viarie e la
messa in sicurezza di alcune intersezioni a raso e non attraverso la sostituzione dei punti luce con apparecchio a tecnologia
LED oltre a realizzare alcuni nuovi punti luce, e per lo scopo intende attuare un terzo intervento per il 2019 (denominato 3.19)
attraverso la messa a disposizione di uno specifico capitolo di spesa;
L’Amministrazione Comunale intende eseguire tale tipologia di intervento a completamento della sostituzione dei corpi
illuminanti, già in atto, per le tre località;

Richiamata la determinazione n° 408 del 30/10/2019 di aggiudicazione dei lavori di EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE
PUBBLICA, INSTALLAZIONE DI NUOVI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE CON APPARECCHI A TECNOLOGIA LED mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D.Lgs. n. 50/2016, modificato dalla Legge n. 55/2019, alla ditta Ditta ZATTI IMPIANTI SRL,
Via Trentino, 25, 35043 MONSELICE – PD, P.IVA 03498220288 PEC: zattimpiantisrl@pec.it per l’importo di € 44.035,42 oltre agli oneri
per la sicurezza di € 1.200,00 ed IVA 22%, per complessivi € 55.187,21 e patti contrattuali sottoscritti dal Responsabile dell’Area 4̂;

Precisato che nella richiesta di proposta per procedura comparativa (prot. 12629 del 23/10/2019), veniva fatta riserva da parte del
Comune di Borgo Veneto la RIPETIZIONE DI LAVORI ANALOGHI, ai sensi dell’art. 63, comma 5, D. Lgs 50/2016.
CONSIDERATO che:

I lavori relativi al progetto originario sono regolarmente iniziati il 31/10/2019;-
i lavori sono sospesi dal 04/11/2019, proprio per dar corso all’affidamento de quo, e che il contratto risulta ancora aperto;-

RICHIAMATE:
la determinazione del Responsabile dell’Area 5̂ n° 482 del 05-12-2019, con la quale veniva affidata l’estensione dell’incarico-
della progettazione e direzione lavori al perito industriale Campaci Giacomo di Cavarzere (RO) dell’importo di € 1.950,00 oltre
agli oneri previdenziali del 5% ed IVA esclusa ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, Legge 190/2014 e s.m.i. per complessivi €
€ 2.047,50 il contratto per l’espletamento del servizio di progettazione e direzione lavori;
la formalizzazione dell’incarico professionale del servizio di progettazione e direziona lavori del 28-11-2019;-
la medesima determinazione del Responsabile dell’Area 5̂ n° 482 del 05-12-2019, con la quale veniva affidata l’incarico della-
progettazione e direzione lavori all’Ing. Campaci Sara di Cavarzere (RO) dell’importo di € 1.050,00 oltre agli oneri previdenziali
del 4% + 4% ed IVA di legge per complessivi € 1.385,53, il contratto per l’espletamento del servizio di coordinatore nelle varie
fasi;
la formalizzazione dell’incarico professionale del servizio di coordinamento per la sicurezza nelle varie fasi del 28-11-2019;-

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, ha dato mandato all’Ufficio Tecnico di attuare quanto prima l’intervento inserito nel
suddetto programma, con le seguenti specifiche disposizioni:

di attivare l’efficientamento dell’illuminazione pubblica secondo le seguenti priorità:-
sostituzione dei corpi illuminanti del tipo arredo urbano e apparecchi stradali non conformi alla normativa vigente ino
materia con tecnologia a LED;
adeguamento dei quadri elettrici, installazione di orologi astronomici e piccoli lavori di adeguamento agli impiantio
esistenti;
sostituzione dei corpi illuminanti conformi di tipo tradizionale con tecnologia a LED;o
realizzazione di alcuni nuovi punti in alcune aree che necessitano di illuminazione per garantire la sicurezza deio
luoghi;

valutare ed eventualmente discernere le opere prioritarie e attinenti al progetto complessivo;-
CONSIDERATO che:

Determinazione AREA 05 - URB. - AMBIENTE - ED. PRIV. - SUAP - SUE n.47 del 23-12-2019 BORGO
VENETO

Pag. 2

mailto:zattimpiantisrl@pec.it


B.P.

il progetto così come proposto all’Amministrazione Comunale riguarda già uno stralcio funzionale utile all’efficientamento
dell’illuminazione pubblica, fine primario della programmazione comunale e rispetta, con particolare riguardo alla definizione
delle lavorazioni finanziabili e da finanziare, le direttive e le zone di intervento indicate dalla stessa.
Con deliberazione di Giunta Comunale n° 105 del 19.12.2019, venivano approvati sia il progetto di fattibilità tecnica ed
economica che il definitivo (i sensi dell'art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019), e con il seguente quadro economico di
progetto:

CONSIDERATO che:
al protocollo comunale n° 15253 del 23/12/2018 è stata acquisita la disponibilità, alle medesime condizioni dell’appalto-
principale e contrattualizzato, ad esperire l’estensione dell’appalto dei lavori complementari, da parte Ditta ZATTI IMPIANTI
SRL, Via Trentino, 25, 35043 MONSELICE – PD, P.IVA 03498220288 PEC: zattimpiantisrl@pec.it,  ai sensi dell'art. 63 comma
5 del D.L.gvo 50/2016, per l’importo già ribassato € 20.722,65, oltre agli oneri per la sicurezza di € 621,68, per complessivi €
26.040,08 (€ 20.722,65 + 621,68 + IVA 22%);

CONSIDERATO che:
l’affidamento ad altro operatore nonché l’attivazione di una nuova procedura di gara comporterebbe una lungaggine di tempi ed-
il mancato rispetto della tempistica data dall’Amministrazione Comunale per rendere la struttura utilizzabile e funzionale con
conseguente perdita dei finanziamenti concessi;
ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 in base al quale è ricorso alla procedura negoziata senza previa-
pubblicazione del bando di gara per i lavori o i servizi complementari divenuti necessari all’esecuzione dell’opera o del servizio
oggetto del progetto o del contratto iniziale, purché aggiudicati all’operatore economico che presta tale servizio o esegue tale
opera;
i lavori previsti nel progetto sono complementari alle opere già eseguite e non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o-
economico, dal contratto iniziale, senza creare inconvenienti alla stazione appaltante, ovvero pur essendo separabili
dall’esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente necessari al suo perfezionamento;

VISTO che in data 20-12-2019 è stato acquisito il CIG n° Z032B52FD9.

D E T E R M I N A

AFFIDARE i lavori complementari specificati in premessa con l’applicazione del medesimo ribasso offerto in sede di gara dei1)
lavori principali, ai sensi dell’art. 63 comma 5 D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 Ditta ZATTI IMPIANTI SRL, Via Trentino, 25, 35043
MONSELICE – PD, P.IVA 03498220288 PEC: zattimpiantisrl@pec.it,  ai sensi dell'art. 63 comma 5 del D.L.gvo 50/2016, per
l’importo già ribassato € 20.722,65, oltre agli oneri per la sicurezza di € 621,68, per complessivi € 26.040,08 (€ 20.722,65 +
621,68 + IVA 22%);
Di impegnare la somma di € 26.040,08, che troverà copertura all’interno del quadro economico di progetto approvato, nel2)
seguente modo:

IMPORTO

  € 26.040,08 2.04.02.01-00 LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE

310560 2019

COD. INTERV. DI
BILANCIO

Con la sottoscrizione della presente determinazione, la ditta affidataria si impegna:3)
a comunicare a questo Comune, tempestivamente e, comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi-
dei conti correnti di cui al precedente punto nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate
ad operare su di essi.
a dare immediata comunicazione a questo Comune ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di questa provincia della-
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

e assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive
modifiche.

DESCRIZIONE CAPITOLO CAP.

Determinazione AREA 05 - URB. - AMBIENTE - ED. PRIV. - SUAP - SUE n.47 del 23-12-2019 BORGO
VENETO

Pag. 3

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO

A IMPORTO DELLE OPERE DI PROGETTO
<

Sostituzione illuminazione con tecnologia a LED 15.848,20€                    
Opere a corpo 4.874,45€                      
Opere in appalto (a base d'asta) 20.722,65€                    
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 621,68€                         
LAVORI - A1.1 21.344,33€                    

B SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE
B1 Spese tecniche Progettazione, Direzione Lavori 1.950,00€                      
B2 Cassa previdenza EPPI 5% (su B1) 97,50€                           
B3 Spese tecniche Coordinamento per la sicurezza 1.050,00€                      
B4 Cassa previdenza  4% D.lgs. 295/96 (su B3) 42,00€                           
B5 Cassa previdenza 4%  Inarcassa (su B3 + B4) 43,68€                           
B6 IVA 22% su Importo LAVORI 4.695,75€                      
B7 IVA su spese tecniche e cassa previdenza 22% 249,85€                         
B8 Spese attività RUP 426,89€                         
B9 Imprevisti e arrotondamento 100,00€                         

TOTALE 8.655,67€                      

COMPLESSIVAMENTE A + B 30.000,00€                    

mailto:zattimpiantisrl@pec.it
mailto:zattimpiantisrl@pec.it


Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio4)
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs.
n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;
Di dare atto che:5)

ogni singolo intervento dovrà essere richiesto dagli Uffici del Settore Urbanistica - LL. PP. e concordato con la Dittaa.
incaricata;
ai sensi dell’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) in particolare inerente leb.
disposizioni in materia di “Split payement”, la Ditta affidataria dovrà apporre in fattura la seguente dicitura “L’IVA sarà
versata dall’Ente Pubblico ai sensi dell’art. 17-ter, DPR n° 633/1972”, escludendo i compensi per prestazioni di
servizi assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta di reddito;
a partire dal 1/04/2015 è previsto lo stop al pagamento delle fatture cartacee da parte della Pubblicac.
Amministrazione, quindi esclusivamente delle fatture elettroniche indicando per il Comune di Borgo Veneto il Codice
Univoco ufficio “UFSS78”.
La fattura elettronica dovrà contenere obbligatoriamente il CIG.d.

I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente contratto sono effettuati mediante accredito su apposito conto6)
corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge
13 agosto 2010, n. 136.
Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione7)
trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Volpe Alessio

Determinazione AREA 05 - URB. - AMBIENTE - ED. PRIV. - SUAP - SUE n.47 del 23-12-2019 BORGO
VENETO

Pag. 4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti, della presente determinazione.
Li 23.12.2019

IL RESP.LE DEL SERVIZIO
F.to Volpe Alessio

PARERE/ATTESTAZIONE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Esaminata la presente determinazione, si rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000 e si appone ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, art. 151, c. 4, art. 153, c.5 e art. 191, c. 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a carico del capitolo
come da imputazione di spesa.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA/OBIETTIVI FINANZA PUBBLICA
Per quanto attiene ai pagamenti da effettuarsi con riferimento alla presente determinazione è verificata la
compatibilità degli stessi con quanto sancito dall’art. 9, del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, dall’art. 1, c.
707, L. 208/2015 e quindi dalle disposizioni relative alla realizzazione degli obiettivi della finanza pubblica.
Li 23.12.2019

IL RESP.LE DEL SERVIZIO
F.to De Putti Alessandro

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal
24-12-2019 al 08-01-2020, al numero 1241.

Lì  24-12-2019 IL MESSO COMUNALE
F.to  Fornasiero Maurizio

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Lì,   24.12.2019

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                                     Martini Antonella

Determinazione AREA 05 - URB. - AMBIENTE - ED. PRIV. - SUAP - SUE n.47 del 23-12-2019 BORGO
VENETO

Pag. 5


